Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Diretoria de Convênios e Congêneres

Gerência de Administração de Riscos

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46809/2022-SEEC, nos
Termos do Padrão nº 14/2002.

Processo nº: 00040-00038229/2020-20
SIGGo nº:      46809

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL (SEEC/DF), com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.394.684/0001-53,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por NEY FERRAZ JÚNIOR, portador da
cédula de identidade RG nº 1429167, expedida pela SSP/PI, inscrito no CPF/MF sob o nº 623.427.383-15,
na qualidade de  Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal, nos termos das atribuições
previstas no artigo 31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto 44486
de 02/05/2023, em conformidade com as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e, do outro lado, a empresa JB MONTAGENS CORPORATIVAS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.734.262/0001-07, com sede na Quadra SGAN 601, conjunto H, nº
SN, Sala 54 SS1 - Parte 147, Edifício ION, Asa Norte, Brasília/DF, CEP nº 70.830-018, doravante
denominada CONTRATADA, representada por JACKSON TIAGO ARAUJO, portador da carteira de
identidade nº 4793943, expedido pela DGPC/GO, inscrito no CPF sob o nº 012.456.691-09, na qualidade
de Representante Legal, celebram o presente Termo Aditivo, com fulcro na Lei Federal nº
8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 13/07/2025 a 12/07/2026,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2.2. Resguardar o direito ao reajuste com fulcro no art. 40, inciso XI c/c art. 65, § 8º, ambos da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, previsto na Cláusula Quinta do Contrato, aplicando-se a variação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), nos termos do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016 e suas alterações, desde
que atendidos os requisitos legais e tão logo seja finalizada a análise pelo CONTRATANTE.

2.3. A CONTRATADA deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, por força do art.
56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e da Cláusula Nona do Contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=59174750&id_procedimento_atual=59174750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=1c9b19af11957bd23a394374f6c02158db53346d04314004aa2f35f4b4e28b3ec8cc0823e9a71cba8ab919cdae301b5fcb12acb6f7c82ee3fca2a59f64cbeb972be4aaf665da22663d07ae916a18256a438d6e84489048163b3187e4471d7a0a
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/exec_dec_32598_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1

3.1. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária (173258035) e respectiva Nota de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39

IV – Fonte de Recursos: 1001

V – Nota de Empenho: 2025NE15770 (173394052)

3.2. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária (173258035) e respectiva Nota de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.30

IV – Fonte de Recursos: 1001

V – Nota de Empenho: 2025NE15771 (173394467)

3.3. O valor atual do Contrato é de R$ 83.747,07 (oitenta e três mil setecentos e quarenta e sete reais e
sete centavos), conforme Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 46809/2022 (150462492).

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 13/07/2025 a 12/07/2026.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

A eficácia do TERMO ADITIVO fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro no livro
próprio da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Pela CONTRATADA:

JACKSON TIAGO ARAUJO
Representante Legal

Pelo DISTRITO FEDERAL:

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193025070&id_procedimento_atual=59174750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=12e3d2466c9416715cb7828ef639cbec4f9a143427d08e27c8e797d325c50a94c8cc0823e9a71cba8ab919cdae301b5fcb12acb6f7c82ee3fca2a59f64cbeb972be4aaf665da22663d07ae916a18256a438d6e84489048163b3187e4471d7a0a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193172490&id_procedimento_atual=59174750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=440900f118ba5e41625dfd23bca13c9ee55821d4e588f7d47b2310190f97d1a6c8cc0823e9a71cba8ab919cdae301b5fcb12acb6f7c82ee3fca2a59f64cbeb972be4aaf665da22663d07ae916a18256a438d6e84489048163b3187e4471d7a0a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193025070&id_procedimento_atual=59174750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=12e3d2466c9416715cb7828ef639cbec4f9a143427d08e27c8e797d325c50a94c8cc0823e9a71cba8ab919cdae301b5fcb12acb6f7c82ee3fca2a59f64cbeb972be4aaf665da22663d07ae916a18256a438d6e84489048163b3187e4471d7a0a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193172942&id_procedimento_atual=59174750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=9f1650cd6b66b8f733416f4f58db809296c20b87d67a129270e8e1787cc874dbc8cc0823e9a71cba8ab919cdae301b5fcb12acb6f7c82ee3fca2a59f64cbeb972be4aaf665da22663d07ae916a18256a438d6e84489048163b3187e4471d7a0a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=168107332&id_procedimento_atual=59174750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=682860d7256d6ed8036a14028f6cce8d2f49833c22d2274030fd76643809c591c8cc0823e9a71cba8ab919cdae301b5fcb12acb6f7c82ee3fca2a59f64cbeb972be4aaf665da22663d07ae916a18256a438d6e84489048163b3187e4471d7a0a

Documento assinado eletronicamente por JACKSON TIAGO ARAÚJO, Usuário Externo, em
15/06/2025, às 23:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 18/06/2025, às 13:33, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 173448301 código CRC= B43DF7E1.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti 5º andar, sala nº 507 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900

- DF
Telefone(s): 3313-8175

Sítio  - www.economia.df.gov.br

00040-00038229/2020-20 Doc. SEI/GDF 173448301

Criado por gustavo.duarte, versão 3 por gustavo.duarte em 12/06/2025 11:20:10.